
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge n. 15 del04/08/2015)

D ezione: V _ SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI
Servizio: Turismo
Ufficio Strutture ricettive zona Messina e zona Tirrenica

OGGETTO: Classifica della struttura ricettiva tipologia Bed and Breakfast denominata "Casa Ciuliana",
categoria 2 stelle, sita nel Comune di Lipari (ME) Vico Brenta n.9.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che l'art.s della L.R. n.l0/2005 ha soppresso ìe Aziende Autonome Provinciali per l'lncremento
Turistico istituite con la L.R.. n.9 del06103l1986, trastèrendo alle Province Regionali le relative corrpeten-
ze, nonché Ia vigilanza e la classificazione delle imprese turistiche operanti sul territorio;
Vista la legge della Regione Sicilia n.27 del 06 Aprile 1996, e successive modifiche ed integrazioni, che,
nel dettare norme in materia di turismo, individua le strutture turistico-ricettive aperte al pubblico e

stabilisce che la loro classificazione è attribuita alla Provincia Regionale competente per territorio, che la
slessa ha validità per un quinquerutio:
Visto il comma 7 dell'art.4 della L.R. n.21 del 06 aprile 1996 che stabilisce per Ie nuove aziende
classificate durante il quinquennio, la classificazione è valida per la lrazione residua del quinquenltio in
corso e comunque per almeno un lriennio:
Visto l'art.88 della L.R. tt.32 del 23/1212000, "Aiuti ai Bed & Breakfast" e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto il decreto n.53 del 08/0212001 dell'Assessorato Regionale al turismo, che stabilisce i requisiti per Ia
classificazione dei Bed & Breakfast;
Visto f'art.4Ì della L.R. del 2610312002 n.2, che inserisce l'attivìtà di Bed & Breakfast rra quelle previsre
daf l'art.3 della L.R. n.27 del06104l1996;
Visto il D-A. n 2/Gab de ll'Assessorato Regionale al turismo, comunicazionì e trasporti del l2102/08 che
proroga il termine di validità delle norme relative alla classifica delle strutture ricettive:
vista la L.R. n. l5 del 0410812015 con la quale vengono istituiti i liberi consorzi comunali e le città
metropolitane
Visto il decreto del 1510212017 dell'Assessorato Regionale al Turismo che, sostituendo l'allegato del D.A.
n.53 del 08/0212001, modifica i requisiti minimi per Ia classificazione in stelle dei bed and brJaktast;
Visto il Decreto del20103/2017 de Il'Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione
Siciliana, che prevede tra i requisiti per il mantenimento della classiica in stelle àelle strutture ricettive,
l'obbligo della cornunicazione dei dati rilevanti ai fini ISTAT;
Presa Visione del vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, e rilevata l,insussistenza
di situazioni, anche potenziali, di conflitto d,interessei

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA V DIREZIONE

I)ropostun. 92,( delo3.o'+.Uo{ 2

DETERMINAZIONE N 88E del 4,1 ol 2o-{B



Vista Ia Segnalazione Cenifìcata di lnizio Attività del'1810312017, inviata via pec dal Comune di Lipari
(ME) in data 02lO5l2O17 prot. 3021 ed acquisita al protocollo di quesro Enre ii03/05/2017 al t. l5613ll7,
con la quale la Sig.ra Gulllifa Antonella nata a Lipari ìl 04/08/1983 ed ivi residente in Vico Brenta n. 9 ,

C.F.: GLLNNI-83M44E606F nella qualità di titolare, segnala I'avvio dell'attività ricettiva rrella tipologia
Bed and Breakfast denominata "Casa Giuliana", categ. 2 stelle, nell'immobile sito nel Comune di Lipari
(ME) in Vico Brenta n. 9, identifiéato al N.C.E.U. foglio 98 paft 625 sub 4;

Vista la dichiarazione della Sig.ra Gullifa Antonella, resa ai sensi di legge, di essere proprietaria
dell'immobile in esame e di adibirlo a dimora abituale;

Vista la planirnetria dei locali, la relazione tecnica di asseverazione e la perizia giurata a firma
dell'lng..Santi Aragona iscritto all'Ordine degli lngegneri della provincia di Messina rnatr. 2584 attestante
chel'immobile, munitodi periziadi agibilità redatta il20l02l20l7, è conforme alle prescrizioni detlate dai
regolamenti comunali edilizi e di igiene quale civile abitazione, possiede i requisiti igien ico/san itari previ-
sti dalle leggi e regolamenti per l'uso abitativo, con impianti conformi alle norme di sicurezza e può essere

classificata nella tipologia Bed and Breakfast categoria 2 stelle, con una ricettività n.l camera doppia con
servizio igienico ad uso esclusivo, per un totale di2 posti letto;
Vista la denuncia dei requisiti posseduti dalla struttura ricettiva, resa dalla Sig.ra Cullifa Antonella ai sensi
del D.PR. 44512000, al fine della classifica nella tipologia bed and breakfast categoria 2 stelle;
Vista l'autorizzazione al trattamento dei dati personali giusto regolamento (UE) 679/20lr6;
Preso atto che Ia struttura ricettiva di cui sopra è in regola con l'assolvimento degli adernpimenti statistici,
di cui al Decreto n.469/32Tw del20/0312017;
Visti gli atti prodotti a seguito della Segnalazione Certificata Inizio Attività di cui sopra e successiva inte-
grazione;

Vista la regolarità degliatti;

PROPONE
Per quanto in premessa,

1. di classificare fino al 3I/12/2021, sulla scorta della documentazione e dichiarazioni prodotte, la
struttùra ricettiva tipologia Bed and Breakfast denominata "Casa Giuliana", sita nel Comune di Li-
pari (ME) in Vico Brenta n. 9, lella categoria 2 stelle, con una ricettività n.l camera doppia con
servizio igienico ad uso esclusivo, per un totale di 2 posti letto;

2. di prendere atto che la strrttura ricettiva sopra menzionata sarà gestita dalla Sig.ra Culllifa Anto-
nella nata a Lipari il 04/08/1981 ed ivi residente in Vico Brenra n. 9, C.F.: GLLNNL83 M448606F
nella qualità di titolare;

3. di dare atto che il presente prowedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per
l'Ente ed è pertanto immediatamente esecu[ivo:

4. di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenin.ìento dei requisiti, delle
autorizzazioni in materia edilizia, urbanistica, igien ico-san itaria e di pubblica sicurezza, nonché di
quelle sulla destinazione d'uso dei locali e degli edifici ed all'adempimento di cui al D.A. Regione
Sicilia n.469/S2TUR del 20i03/2017, pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni elentuale
rnodifica in ordine alla struttura ed alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il
tramite del suAP competente;

5. di comunicare al soggetto richiedente ed al SUAP del Comune di Lipari l'avvenuta pubblicazione,
del presente prowedimento, all'Albo Pretorio on-line della Città Metropolitana di Messina,;

6. di caricare sul sistema Turist@t della Regione Siciliana la presente Determina Dirigenziale giLrsta
nota Prot. n.4457lS2TUR del 09/02/2018 del Dipartimento Regionale del Turisnro, Spon e

Spettacolo.

lÌ Responsabile del procedimento del Servizio
(Pietro R tct uerrera)

VISTA Ia superiore proposta;

IL DIIì,ICE\ I E

ll Res
arone



CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vig,enti.

DETERMINA

di classilicare fino al 3ll\2/2021, sulla scorta della documentazione e dichiarazioni prodotte, la
struttura ricettiva tipologia Bed and Breakfast denominata "Casa Giuliana", sita nel Comune di Li-
pari (ME) in Vico Brenta n. 9, nella categoria 2 stelle, con una ricettività n.l camera doppia con

servizio igienico ad uso esclusivo, per un totale di 2 posti leno;
di prendere atto che la struttura ricettiva sopra rnenzionata sarà gestita dalla Sig.ra Culllifa Anto-
nella nata a Lipari il 04/08/1983 ed ivi residente in Vico Brenta n. 9 , C.F.: GLLNNL83M44E606F
nella qualità di titolare;
di dare atto che il presente prowedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa per

l'Erìle ed è penanto immediatamenle eseculivo:
di dare atto che il presente provvedimento è subordinato al mantenimento dei requisiti, delìe

afiorizzazioni in materia edilizia, urbanistica, igienico-sanitaria e di pubblica sicurezza. nonche di
quelle sulla destinazione d'uso dei locali e degli edifici ed all'adempirnento di cui al D.A. Regione

Sicilia n.469152TUR del 20103/2017, pertanto il gestore è tenuto a comunicare ogni evenluale
modifica in ordine alla struttura ed alla sua gestione alla Città Metropolitana di Messina per il
tramite del SUAP competente;
di comunicare al soggefto richiederrte ed al SUAP del Comune di Lipari l'avvenuta pubblicazione.
del presente provvedimento, all'Albo Pretorio on-lire della Città Metropolitana di Messina,;
di caricare sul sistema Turist@t della Regione Siciliana la presente Determina Dirigenziale giusta
nota Prot. n.4457/S2TUR del 0910212018 del Dipartirnento Regiorrale del Turisn.to, Sport e

Spettacolo

rìc>5- ? ?olb

li

?

3

4

Sulla presente detenninazione d

approvato con deliberazione n

arnminìstrativa favorevole.

Li ùa "1.1,ot8

irigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui corrtrolli
26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità

llDiri 1c

(Avu An ria Tripodo)

rrtern t.

tecnico

rmo

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Atlestazione Finanziaria
(art. l2 della L.R. n.30 de|2311212000 e ss.rnm.ii.. art. 55, 50 comm, della L. 142190)

Il presente Provvedihento non contporta elcun impegno di spesa

atìzlal'lo
o]F

r Dirice$f filRIé F. tr

VIS O NOTA
Messin

Dott. Ma nteft

2" DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

,^"!ilxf,ìx"$*,

I


